Estas Demonstrações Contábeis Condensadas Intermediárias de 30 de setembro de 2021 devem ser lidas
em conjunto com as Demonstrações Contábeis Completas de 31 dezembro de 2020, sobretudo no que
diz respeito às informações relacionadas ao gerenciamento de riscos de participadas que não sofreram
mudanças significativas entre os mencionados períodos comparativos.

d.1) CNP Brasil - Gerenciamento de riscos

A estrutura do processo de gerenciamento de riscos da CNP Brasil manteve-se consistente ao já
divulgado nas Demonstrações Contábeis da CAIXA Seguridade de 31 de dezembro de 2020.

i) CNP Brasil – Análise de sensibilidade

As análises de sensibilidade considerando-se às mudanças nas principais premissas em 30 de junho de
2021 e 31 de dezembro de 2020, líquidos dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros a
seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no Resultado e no Patrimônio Líquido:

Sensibilidade

Controladora Consolidado

30/06/2021 31/12/2020 30/06/2021 31/12/2020

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido
de

resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Taxa +1% 0,00% 0,00% -1,83% -1,83% -1,63% -1,63% -1,63% -1,63%

Taxa -1% 0,00% 0,00% 1,91% 1,91% 1,69% 1,69% 1,70% 1,70%

Sobrevivência +10% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sobrevivência -10% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Mortalidade/Sinistralidade +5% 0,00% 0,00% NA NA 1,03% 0,97% 3,10% 2,27%

Mortalidade/Sinistralidade -5% 0,00% 0,00% NA NA -1,03% -0,97% -3,10% -2,27%

Inflação +1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,01%

Inflação -1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -0,01% -0,01%

Conversibilidade +10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Conversibilidade -10% NA NA NA NA NA NA NA NA
Notas;
1) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva
de juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
2) Os impactos da variação da inflação, 100 basis points para cima ou para baixo, foram calculados de acordo com os ativos financeiros pós fixados;
3) Para o teste de conversibilidade, após estudos a Companhia qualificou este risco imaterial frente ao resultado da carteira.

ii) CNP - Carteira de ativos

[…]

30 de setembro de 2021
Notas explicativas às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

33

O Estudo atuarial contendo o TAP foi assinado pelo Atuário Técnico Responsável e pelo Diretor Técnico
estando disponível na sede da CNP Brasil para o órgão regulador e demais fiscalizações.

d.2) Holding XS1 – Gerenciamento de riscos

A estrutura do processo de Gerenciamento de Riscos da Holding XS1 manteve-se consistente ao já
divulgado nas Demonstrações Contábeis da CAIXA Seguridade de 31 de dezembro de 2020.

i) Holding XS1 – Análise de sensibilidade

As análises de sensibilidade da Holding XS1, considerando as mudanças nas principais premissas em 30 de
junho de 2021 em relação a 31 de dezembro de 2020, líquidos dos efeitos tributários, seguem
apresentadas nos quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no resultado e no
patrimônio líquido:

Sensibilidade

Controladora Consolidado

30/06/2021   31/12/2020   30/06/2021   31/12/2020

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Taxa +1% (1) 0,00% 0,00% -1,83% -1,83% -1,91% -1,91% -2,11% -2,11%

Taxa -1% (1) 0,00% 0,00% 1,91% 1,91% 1,98% 1,98% 2,14% 2,14%

Sobrevivência +10% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -0,02% -0,02% -0,02% -0,02%

Sobrevivência -10% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,02% 0,02% 0,02% 0,02%

Mortalidade/Sinistralidade +5% 0,00% 0,00% 0,11% 1,02% 2,45% 1,99% 0,09% 0,11%

Mortalidade/Sinistralidade -5% 0,00% 0,00% -0,11% -1,02% -2,45% -1,99% -0,09% -0,11%

Inflação +1% (2) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,01%

Inflação -1% (2) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -0,01% -0,01%

Conversibilidade +10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Conversibilidade -10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Notas:
(1) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de
juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo.
(1) Os impactos da variação da inflação, 100 basis points para cima ou para baixo, foram calculados de acordo com os ativos financeiros pós fixados.

ii) Holding XS1 - Carteira de ativos

A carteira de investimentos da Companhia possui ativos classificados como para negociação (MtM).